
 

 

 

 
    

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea devizului general actualizat și a principalilor indicatori tehnico-
economici actualizați, faza execuție lucrări, pentru obiectivul de investiții 

”Modernizarea și dotarea incintei clădirii Spitalului Județean de Urgență Slobozia” , 
conform Hotărârii de Guvern nr. 907/2016,  cu modificările și completările ulterioare 

 
 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr.19801 din 18.09.2025 al Președintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa, 
Examinând: 

 -Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.132 din 28.06.2022 privind aprobarea 
devizului general estimativ și a principalilor indicatori tehnico-economici actualizați ai 
obiectivului de investiții ”Modernizarea și dotarea  incintei clădirii Spitalului Județean de 
Urgență Slobozia” care cuprinde valoarea lucrărilor ajustate conform Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr. 47/2022; 

 - Acordul contractual nr.20099/2020-A/17.09.2020 și contractul nr.20101/2020-
J/17.09.2020 privind servicii de proiectare pentru Certificarea performanței energetice și 
auditul energetic al clădirilor; Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/ acordurilor/ autorizațiilor; Proiect tehnic și detalii de execuție, asistență tehnică 
din partea proiectantului și execuția lucrărilor din cadrul proiectului: „Modernizarea și 
dotarea incintei clădirii Spitalului Județean de Urgență Slobozia - Corpurile de clădire 
C,D,E, județ Ialomița”; 

-Raportul de specialitate nr.19849 din 18.09.2025 al Direcției Investiții și Servicii 
Publice;   
 - Avizul nr.20117 din 23.09.2025 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
 - Avizul nr.20133 din 23.09.2025 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 
dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism, 
 În conformitate cu: 
      -prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului Naţional de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Ordinului  Viceprim - ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 
Publice   nr.1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și 
Fondurilor Europene  nr. 3450/2017  privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și 



 

 

 

sumele alocate acestora pentru finanțarea Programului național de dezvoltare locală, 
pentru județul Ialomița, în perioada 2017 – 2020; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 47/2022 privind 
ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică/contractelor sectoriale/ contractelor 
de concesiune/acordurilor-cadru, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. II pct. 42 coroborat cu art. VII alin. (1) din Legea nr. 141/2025 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1 (1) Se aprobă devizul general actualizat, faza execuție lucrări, pentru 
obiectivul de investiții „Modernizarea și dotarea incintei clădirii Spitalului Județean de 
Urgență Slobozia”, conform Hotărârii de Guvern nr. 907/2016, cu modificările și 
completările ulterioare, prevăzut în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 (2) Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici actualizați, faza execuție 
lucrări, pentru obiectivul de investiții „Modernizarea și dotarea incintei clădirii Spitalului 
Județean de Urgență Slobozia”, conform Hotărârii de Guvern nr. 907/2016, cu 
modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 
 a) valoarea totală a investiției :     87.121.341,11 lei cu TVA 
      Construcții Montaj ( C + M ):  45.344.443,71 lei cu TVA 
 b) durata de execuție 50 luni și 21 zile. 
 

Art.2  Se aprobă devizul general actualizat, defalcat pe surse de finanțare, faza 
execuție lucrări, pentru obiectivul de investiții „Modernizarea și dotarea incintei clădirii 
Spitalului Județean de Urgență Slobozia”, conform Hotărârii de Guvern nr. 907/2016, 
prevăzut în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3 Se aprobă devizul general actualizat, faza execuție lucrări, rest de executat, 
pentru obiectivul de investiții „Modernizarea și dotarea incintei clădirii Spitalului 
Județean de Urgență Slobozia”, conform Hotărârii de Guvern nr. 907/2016, prevăzut în 
Anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.4 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează 
aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 132 din 28.06.2022 privin 
aprobarea devizului general estimativ și a principalilor indicatori tehnico-economici 
actualizați ai obiectivul de investiții „Modernizarea și dotarea incintei clădirii Spitalului 
Județean de Urgență Slobozia”, care cuprinde valoarea lucrărilor ajustate conform 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 47/2022. 



 

 

 

 
Art.5 Prin grija Secretarului general al județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor publice și Administrației, direcțiilor de 
specialitate din cadrul Consiliului Județean Ialomița și Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secţiunea 
”Monitorul Oficial al Judeţului”. 

 
 
                   PREŞEDINTE,                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                            Secretarul general judeţului Ialomiţa  
                MARIAN PAVEL                      Adrian Robert IONESCU 

                           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Nr.179 
Adoptată la Slobozia 
Astăzi 25.09.2025 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                   Red/Verf. 
                                                                                                                                                                                                                                      TGV/DIG                       
                                                                                                                          

 


